臺北市龍山國小96學年度第二學期課程發展委員會議

＜會議記錄.97.06.25＞

1、 時間：97年6月25日下午14:00
2、 地點：忠孝樓2樓會議室
3、 主席：林興兆校長

4、 出席人員：詳簽到表

5、 記錄：宋雯倩

6、 主席致詞：
藥草園區是97學年度的發展重點，煩請老師協助各項課程的協助與推動。

7、 課程發展業務報告：
1. 本年度新增許多人權法治、品格教育、海洋教育、鄉土語言與外校課程及行動研究等相關書籍，收編圖書館藏，歡迎老師借閱。

2. 期末回收的二手制服、教科書等將於學期初開放家長選用，以減輕家長負擔。

3. 感謝各領域召集人及成員，97學年度領域採購已經完成，收藏的地點詳見附件四。

4. 請老師於七月十八日前交齊「九十七學年度學校課程計畫」，包含1. 總體課程進度表2.彈性學習課程【語文】、3.綜合活動課程規劃、4.鄉土教學、5.龍山閱讀、6.各科教學計畫【學校日用】五部分。（會公佈在龍山網頁中間課程計畫空白表，可下載下列各項課程計畫表格）。

3. 97學年度學校課程計畫審閱進度:7/18（五）各類課程計畫收件截止日；8/20(三)早上十點開課程發展委員會；預定8月最後一週至華江國小召開課程計畫審閱觀摩會議，本次抽籤號碼為9。

4. 有關臺北市鄉土語言口袋書，已發送至各校，目前書存放在圖書館，依教育局規定，鄉土語言口袋書於鄉土語言教學課程中納入參考使用，請各學年老師於97學年度規劃課程時，將臺北市鄉土語言口袋書納入鄉土語言教學課程中一併規劃。

5. 國民中小學九年一貫課程綱要已經修訂完成(簡稱97課綱)，自民國100年逐年向上正式實施，新增「海洋教育」為第七項重大議題，各修正的領域綱要詳細內容在教育部國教司網站可以下載。

6. 今年為品格教育年，依據教育局97.5.23來函，為避免學校結合宗教性民間團體推動品格教育引發爭議及困擾，學校對於民間團體之活動計畫(包括團體性質及宗旨、課程目標及內容、授課人員、預期成效等)進行審核評估，並將相關課程活動訊息事先告知學生及家長，並尊重學生參與意願，學校對於民間團體所提供的教育活動應秉持教育中立及平等，不宜有所偏好或偏惡。

7. 第二群組研習時間暫定為：97.09.10（三）大理國小邀請民生國小戴寶蓮退休校長講解『數學檢測結果分析與教學策略』；97.10.08（三）華江國小邀請南港國小 許育健主任講解『國語檢測結果分析與教學策略』；97.11.12（三）龍山國小邀請中正國小 賴婷妤主任講解『教師命題及審題技巧分析』。

8. 英語領域一學期兩次評量，高年級已納入前三名成績計算，中低年級也是一學期評量兩次，但未納入前三名成績計算中。

9. 數學領域的困境將會利用與家長會、學校日等機會與多加強宣導。

10. 自然領域的困境目前已經在逐步改進中，今年暑假將進行校舍屋頂防漏工程、跑道整理、信義樓整修及電源改善工程。

11. 健體領域因躲避球正面教育性不足，建議以其他項目取代；另新式健康操請授課老師於體育課熱身時納入以增加學生熟練度。

八、議題討論

（一）有關九十七學年度領域節數分配，請討論。

◎提案單位：社會領域

◎說明：本校現行領域時數某些學年領域並不符合九年一貫領域時數的上下限，中年級的社會尤其比例不足。經過上學期領域會議及課發會討論，自97學年度開始實施新領域時數，以減少下學期配課及人員調動的問題。

◎擬辦：1.各領域皆反對減少音樂2.中年級社會要加一節。

建議表決：中年級國語減一節給社會；中年級數學減一節給綜合授課老師都是導師，所以影響較少。

· 決議：中年級國語從原本6節減為5節，社會從2節增為3節；中年級數學從4節減為3.5節，綜合從2節增為2.5節；高年級數學從5節減為4節，綜合從2節增為3節。若遇到考試需求級任可與導師私下協調借調課，以作為彈性使用。
（二）藥草園區課程規劃，請討論。

◎提案單位：教務處

◎說明：上一次課發會決議，由教務處擬定統整性的藥草園區課程規劃，以作為各領域、各學年課程設計之參考依據。

◎擬辦：詳附件二藥草園區設計一覽表。

◎決議：

1.由行政單位提供校園內種植的89種藥草相關資料供教師參考；

2.由總務處請施工廠商提供藥草相關的電子檔協助；

3.由教務處製作藥草網頁，總務處協助，提供老師雨天備案及相關教材；

4.由教務處統整綜合行政總節數，方便老師設計藥草課程；

5.由教務處彙整藥草店、中醫師、藥草專業人士名單供學年及行政參考，協助邀請專家人士及耆老，進行藥草教學活動（尤其是五年級的藥草史活動）。

6.二年級認識植物園的部分改為鄉土教育中心，認識校園植物；五年級上學期的鄉土教學主題則改為天文科學教育館。

（三）有關綜合課程的初步規劃，請討論。

◎提案單位：教務處

◎說明：爲因應97年品格教育、海洋教育、藥草園及國語文能力推廣等各項新增的政策，建議各學年以綜合活動自編作為因應。

◎擬辦：請各處室將既定活動及特色月所佔節數詳列後，作為各學年編列綜合活動節數參考之依據，綜合領域2008.06.04建議學校活動及學年/班級活動各佔50%。

◎決議：請各處室提供學校行事所需節數，由教務處統整一學年度的節數分配後，交由學年老師規劃設計。

九、臨時動議

1. 關於97學年度的領域人員分配，建議學年老師以學年段方式分散在各領

域；科任老師以專長為主選填領域，校長及各主任分散在各領域中直接與

各領域的學年老師討論領域教學議題。

十、散會：下午16:00

承辦人:                 教務主任:                  校長:

PAGE
3